[3] Pollicebatur adhaesurum Eugenium, si concilium repromitteret nihil se de titulo papatus intromissurum. Id precibus, id pollicitationibus, id denique minis extorquere volebat, jamque in ejus sententiam unus ex cardinalibus, ex reliquis plurimi inclinabant metu magis quam ratione inducti. Voluit tum legatus sciscitari, quae foret oppidanorum sententia, libertatem concilii an essent servaturi, quam ut illibatam promiserunt etiam invito Caesare, subito eundem adivit injusta ipsum et turpissima reprehendit postulantem, qui pactum super pontificatu vellet fieri.

[4] Tum, cum instaret dies termini, tertios 8 dies impetravit firmus animo, ut Eugenio quoad posset provideret, securitatem ipsius per fas nefasque extorturus, conatusque est concilium scindere. Convocatis enim Germanis omnibus, sibine - ut par erat - parere vellent, interrogavit. Illi, ut erant odio Venetorum incensi, quos Caesaris utriusque lateri videbant assistere, parituros sese dixerunt, dum justa et licita imperaret et nihil de rebus ad concilium pertinentibus. Nihil hac responsione infractus animi Caesar ardentius propositum persequatur. Tum cardinalis Sancti Petri ad Vincula, vir profecto et animo et consilio praestantissimus, imperatorem domi convenit “Dabis”que inquit “veniam, Caesar, si pauca pro utilitate ecclesiae et honore tuo dixerim?” Atque ut ille annuit, “Admiramur,” ait, “omnes, qui te colimus, Caesar, inconstantiam levitatemque tuam, qui fidem sacro concilio oratoribus, litteris, et aurea bulla praestitam floccifacias illorum maxime impulsu, qui totiens tuo capiti struxerunt insidias. Quod nemo, ut facias, nisi pecunia corruptus, existimat. Sed majori est admiratione dignum, quod tuo statui adverseris, qui olim prudentissimus putabare¹. Quae opinio de te perit, cum adversum te concilio cernimus, quo nemo indiget magis quam tu, cum propter Bohemos tum propter alios plerosque principes, qui tuo statui coronaeque essent infestissimi, ni metu concilii sese tenerent.” Haec et alia multa cum animose constanterque dixisset, sublacrimavit imperator et pauca reddidit. Sed non ante recessit cardinalis ille integerrimus, quam imperatorem placavit concilioque conjunxit.

¹ putabaris WO

[3] He promised that Eugenius would adhere to the council if the council promised not to contest his legitimacy as pope.¹ He pressed on to obtain this through requests, promises and, finally, threats.² Already one cardinal and many of the others were giving in, moved by fear more than by reason. Then the legate³ asked the townspeople [of Basel] about their position: would they uphold the council's freedom⁴ when they promised to keep it intact, even against the emperor, he immediately went to the emperor and rebuked him for demanding unjust and most shameful things in his desire for some agreement concerning the papacy.